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622   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

LĖTINĖMIS LIGOMIS SERGANČIŲ PACIENTŲ  
BEI SVEIKŲ A SMENŲ MOKYMA S IR SVEIKATOS  
R A ŠTINGUMA S

Autorės. Ineta KUNDROTAITĖ, Dovilė KONDROTAITĖ, Gabrielė KUPRYTĖ, Aistė 
KLIBAVIČIŪTĖ, II kursas.

Vadovė. Doc. dr. Vaida TAMINSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Įvertinti lėtinėmis ligomis sergančių pacientų ir sveikų asmenų sveikatos 
raštingumo lygį bei žinias apie lėtines ligas ir, remiantis gautais duomenimis, parengti 
rekomendacijas sveikatos raštingumo gerinimui bei efektyvesnei lėtinių ligų prevencijai 
ir valdymui.

Metodai. 2025  m. lapkričio mėnesį atlikta anoniminė anketinė apklausa in-
ternetu, naudojant Microsoft Forms” platformą. Tyrime dalyvavo 122 respondentai 
(74 moterys ir 48 vyrai), iš kurių pusė (61) sirgo bent viena lėtine liga. Dauguma dalyvių 
buvo 18-30 metų amžiaus, gyvenantys didmiesčiuose ir turintys aukštąjį išsilavinimą. 
Surinkti duomenys analizuoti statistiniais metodais, siekiant nustatyti apklaustųjų 
pasirinkimus lemiančius veiksnius ir bendras tendencijas.

Rezultatai. Tyrimas parodė, kad 58 respondentai mano turintys pakankamai žinių 
atpažinti sveikatos būklę bloginančius veiksnius, tačiau net 40 apklaustųjų nežino, ar 
sugebėtų užkirsti kelią lėtinėms ligoms. Pagrindinis informacijos šaltinis apie sveikatą 
tiek sergantiems, tiek sveikiems yra internetas (88 pasirinkimai), o gydytojų teikiama 
informacija visiškai pakankama tik 41 asmeniui. Tik 35 asmenys nuosekliai domisi 
prevencija, o 44 ja visai nesidomi. Svarbiausios kliūtys, trukdančios laikytis prevencinių 
priemonių, yra laiko trūkumas (69 pasirinkimai), finansiniai sunkumai (45) bei infor-
macijos stoka (42). Nustatyta, kad 52,5% respondentų būtų linkę keisti savo elgesį, jei 
gautų aiškesnę informaciją apie riziką susirgti.

Išvados. Sveikatos raštingumas yra esminis veiksnys, leidžiantis asmenims inter-
pretuoti informaciją ir ją pritaikyti sveikatos būklės gerinimui, tačiau bendros teorinės 
žinios nebūtinai garantuoja sėkmingą praktinę prevenciją. Pastebimas atotrūkis tarp 
turimų žinių ir realių veiksmų, todėl būtina gerinti sveikatos priežiūros specialistų 
komunikaciją bei ugdyti pacientų kritinį mąstymą vertinant informaciją inernete. Re-
komenduojama mokymus pritaikyti individualiems raštingumo lygiams, akcentuojant 
streso valdymą, mitybą, fizinį aktyvumą bei šeimos narių įtraukimą į priežiūros procesą.

Raktažodžiai. Sveikatos raštingumas; lėtinės ligos; prevencija; savipriežiūra; 
pacientų mokymas.
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